4
3
[image: Герб Лес2длябланка]

ДУМА
                              ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
                                                              РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]21.12.2018 года                                                                                                  № 47-НПА

Об утверждении Положения о порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий в Лесозаводском городском округе

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Лесозаводского городского округа,

Дума Лесозаводского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий в Лесозаводском городском округе (прилагается).
2. Признать утратившими силу:
1) решение Думы Лесозаводского городского округа от 21.01.2008 № 542 «О Положении «О порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий в Лесозаводском городском округе»;
2) решение Думы Лесозаводского городского округа от 16.11.2010 № 347-НПА «О внесении изменений в Положение «О порядке принятия решений о создании реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений Лесозаводского городского округа», утвержденное решением Думы городского округа от 21.01.2008 № 542»;
3) решение Думы Лесозаводского городского округа от 16.11.2010 № 348-НПА «О внесении изменений в Положение «О порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений Лесозаводского городского округа», утвержденное решением Думы городского округа от 21.01.2008 № 542».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы по благоустройству, градостроительству и коммунальному хозяйству (Астахов).

Председатель Думы
Лесозаводского городского округа                                                             Л.А. Толочко

Глава Лесозаводского городского округа                                                С.В. Михайлов
Приложение
к решению Думы Лесозаводского городского округа от 21.12.2018 № 47-НПА

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О СОЗДАНИИ, РЕОРГАНИЗАЦИИ
И ЛИКВИДАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ
В ЛЕСОЗАВОДСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом Лесозаводского городского округа и определяет порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий.
2. Настоящее Положение не применяется к правоотношениям, возникающим при ликвидации муниципальных предприятий в порядке процедуры банкротства.

Статья 2. Принятие решения о создании муниципальных предприятий

1. Решение о создании муниципального предприятия принимает администрация Лесозаводского городского округа по согласованию с Думой Лесозаводского городского округа.
2. Отраслевой орган администрации Лесозаводского городского округа, на который возложены координация и регулирование деятельности в соответствующей отрасли (далее - Отраслевой орган), готовит представление о создании муниципального предприятия, проект устава создаваемого муниципального предприятия, согласно типовой форме, утвержденной администрацией Лесозаводского городского округа.
3. Представление о создании муниципального предприятия должно содержать:
1) предпосылки и цели создания муниципального предприятия;
2) основные виды деятельности создаваемого муниципального предприятия;
3) обоснование необходимости и целесообразности создания муниципального предприятия наряду с действующими предприятиями в данном секторе рынка;
4) структуру муниципального предприятия, схему его деятельности и управления;
5) примерную штатную численность, необходимую для функционирования муниципального предприятия, и примерное штатное расписание;
6) сведения о размере и составе уставного фонда муниципального предприятия;
7) перечень имущества (движимого и недвижимого), необходимого для функционирования муниципального предприятия;
8) затраты, необходимые для создания муниципального предприятия и обеспечения его основной деятельности (закупки сырья и материалов, технологические издержки, расходы на оплату труда и т.д.), и предполагаемые источники покрытия этих расходов;
9) оценку эффективности (в том числе и бюджетной) такого способа использования муниципального имущества;
10) сведения о кандидатуре руководителя;
11) выводы и рекомендации.
4. Представление и проект устава муниципального предприятия Отраслевой орган направляет в Управление имущественных отношений администрации Лесозаводского городского округа (далее - Управление).
5. По результатам рассмотрения документов указанных в части 4 настоящей статьи, Управление готовит проект решения Думы Лесозаводского городского округа о согласовании создания муниципального предприятия и направляет вышеперечисленные документы главе Лесозаводского городского округа на рассмотрение.
6. Рассмотрев представленный пакет документов, глава Лесозаводского городского округа принимает решение внести в Думу Лесозаводского городского округа проект решения о согласовании создания муниципального предприятия с указанным пакетом документов или отклоняет представление.
7. После согласования Думой Лесозаводского городского округа создание муниципального предприятия, администрация Лесозаводского городского округа издает постановление о создании муниципального предприятия.
8. Управление закрепляет актом приема-передачи за вновь созданным муниципальным предприятием муниципальное имущество.

Статья 3. Принятие решения о реорганизации муниципальных предприятий

1. Решение о реорганизации муниципального предприятия принимает администрация Лесозаводского городского округа по согласованию с Думой Лесозаводского городского округа.
2. Отраслевой орган готовит представление о реорганизации (слиянии, присоединении, разделении, выделении, преобразовании) муниципального предприятия, проект устава вновь созданного в процессе реорганизации муниципального предприятия либо проект изменений в устав реорганизуемого муниципального предприятия.
3. Представление о реорганизации муниципального предприятия должно содержать обоснование целесообразности реорганизации муниципального предприятия, сведения о размере и составе уставного фонда, основных видах деятельности, проект передаточного акта или разделительного баланса, предполагаемой кандидатуре руководителя, иные необходимые сведения.
4. Представление и проект устава муниципального предприятия Отраслевой орган направляет в Управление.
5. По результатам рассмотрения документов указанных в части 4 настоящей статьи, Управление готовит проект решения Думы Лесозаводского городского округа о согласии на реорганизацию муниципального предприятия и направляет вышеперечисленные документы главе Лесозаводского городского округа на рассмотрение.
6. Рассмотрев представленный пакет документов, глава Лесозаводского городского округа принимает решение внести в Думу Лесозаводского городского округа проект решения о согласии на реорганизацию муниципального предприятия с указанным пакетом документов или отклоняет представление.
7. После получения согласия Думы Лесозаводского городского округа, администрация Лесозаводского городского округа издает постановление о реорганизации муниципального предприятия.

Статья 4. Принятие решения о ликвидации муниципальных предприятий

1. Решение о ликвидации муниципального предприятия принимает администрация Лесозаводского городского округа по согласованию с Думой Лесозаводского городского округа.
2. Отраслевой орган готовит представление о ликвидации муниципального предприятия.
3. Представление о ликвидации муниципального предприятия должно содержать обоснование целесообразности ликвидации и предполагаемое направление использования муниципального имущества, оставшегося после ликвидации муниципального предприятия, иные необходимые сведения.
4. К представлению о ликвидации муниципального предприятия прилагаются следующие документы: копия устава, копия решения регистрирующего органа или свидетельство о государственной регистрации, бухгалтерский баланс на последнюю дату, заверенный налоговой инспекцией.
5. Представление о ликвидации муниципального предприятия Отраслевой орган направляет в Управление.
6. По результатам рассмотрения представления Управление готовит проект решения Думы Лесозаводского городского округа о согласии на ликвидацию муниципального предприятия и направляет вышеперечисленные документы главе Лесозаводского городского округа на рассмотрение.
7. Рассмотрев представленный пакет документов, глава Лесозаводского городского округа принимает решение внести в Думу Лесозаводского городского округа проект решения о согласии на ликвидацию муниципального предприятия с указанным пакетом документов или отклоняет представление.
8. После получения согласия Думы Лесозаводского городского округа администрация Лесозаводского городского округа издает постановление о ликвидации муниципального предприятия.
9. Постановление администрация Лесозаводского городского округа должно содержать состав ликвидационной комиссии, а также порядок и сроки ликвидации муниципального предприятия.
image1.png